
arcHeologický ústav akademie věd České rePubliky v brně

PřeHled výzkumů

59-1

Brno 2015Brno 2018



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 59
Volume 59

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce  Hlinsko – Kouty I. Oboustranně plošně retušovany hrot se čtyřmi  
přiloženymi uštěpy (obr. 3, str. 23).

Cover Photography Hlinsko – Kouty I. Bifacial point with four refitted flakes (Fig. 3, Pg. 23).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2018 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS.  
Copyright ©2018 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



132

Zprávy o výzkumech za rok 2017: Neolit

LiPůvka (okr. BLanSko)

„Nad cihelnou“. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JTSK – 1144677.78:599896.10, 
1144707.01:599861.97, 1144794.72:599953.91, 
1144834.54:599929.57 a 1144841.82:599874.80.

V roce 2017 uskutečnili pracovníci Ústavu ar-
cheologické památkové péče Brno, v. v. i., záchranné 
výzkumy ve střední části trati „Nad cihelnou“ v sou-
vislosti s plánovanou zástavbou prostoru rodinnými 
domy. Ve výkopech pro základy jednotlivých rodin-
ných domů a v rýhách pro rozvody inženýrských sítí 
bylo zachyceno celkem 32 zahloubených sídlištních 
objektů, které je možné na základě získaného mate-
riálu datovat do kultury s lineární keramikou. Sou-
dobé nálezy byly známy ze zdejších dřívějších povr-
chových sběrů V. Růžičky. S lokalitou nepochybně 
souvisí i objekty, které byly narušeny v roce 2015 
společným liniovým výkopem pro gravitační stoku 
a výtlak na severním okraji uvedené tratě (Přichystal 
2016).

Michal Přichystal

Literatura

Přichystal, M. 2016: Lipůvka (okr. Blansko). Přehled 
výzkumů 57(1), 164–165.

Resumé

Lipůvka (Bez. Blansko), Flur „Nad cihelnou“. Bei 
der Rettungsgrabung in der Flur „Nad cihelnou“ wur-
de die Siedlung der Kultur mit der Linienbandkeramik 
entdeckt.

Litenčice (okr. kroměříž)

Intravilán, parc. č. 2561. LnK. Nález v druhotné 
poloze. Záchranný výzkum.

Lokalizace: ZM ČR 1:10 000 list 24-42-24, střed 
parcely v bodě 58/91 mm od Z/J s.č.

Při stavbě nové hasičské zbrojnice v intravilánu 
Litenčic (viz podrobněji oddíl Středověk a novověk) 
byl z jednoho z prozkoumaných středověkých objektů 
vyzvednut také drobný kopytovitý klínek. Vzhledem 
k tomu, že šlo o drobnou jamku, sloužící patrně pro 
ukotvení sloupu nadzemní stavby, se nabízí interpreta-
ce tohoto nálezu v rovině pověrečných představ o ma-
gické ochraně stavení před úderem blesku. Nalezený 
klínek lze tedy vcelku oprávněně považovat za tzv. 
„hromový klín“, a to i díky tomu, že v intravilánu 

obce nebylo osídlení LnK dříve doloženo a existenci 
neolitického osídlení v prostoru stavby ani širším oko-
lí nic nenasvědčuje.

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Literatura

Sklenář, K. 1999: Hromové klíny a hrnce trpaslíků. 
Praha: Set out.

Resumé

Litenčice (Bez. Kroměříž), Gemeinde, Parz. Nr. 2561. 
LBK. Einzelfund. Rettungsgrabung.

mikuLov (k. ú. mikuLov na moravě, 
okr. BřecLav)
„Pod Novou“. LnK II. Sídliště. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezů: Regionální muzeum v Mikulově, 
př. č. 29/2017.

Lokalizace: S-JTSK – X=-601244 Y=-1203573.

V květnu 2017 byla zahájena rozsáhlá stavba 
komplexu rodinných domů včetně komunikace, inže-
nýrských sítí a retenční nádrže v trati „Pod Novou“, 
na starších mapách označované jako „Příkopy“. Sta-
vební lokalita se nachází severozápadně od intravilá-
nu Mikulova, je ohraničena ulicí K Vápence, Brněn-
skou ulicí a polní cestou tvořící přeponu ke zmíněným 
ulicím. Geologické podloží tvoří terciérní mořské jíly. 
Původním využitím sledované oblastí byla zeměděl-
ská plocha, na kterou byla vyvezena až 20 cm mocná 
novověká navážka, která tak zabránila dřívějšímu na-
lezení lokality na základě povrchové prospekce.

V průběhu provádění skrývky pro stavbu retenční 
nádrže (parcela č. 5041/1) byly objeveny kůlové jam-
ky a stavební jáma, které spolu náleží dlouhému neo-
litickému domu s lineární keramikou. Následně zde 
provedlo Regionální muzeum v Mikulově záchranný 
výzkum. Mimo komponentu s lineární keramikou zde 
bylo identifikováno pouze narušení lokality pohřbem 
koně v novověku, několika nejspíše recentními čtver-
covými kůlovými jamkami a drenážním systémem.

Během záchranného archeologického výzkumu byla 
nalezena keramika odpovídající mladšímu stupni lineár-
ní keramiky, dále zooarcheologický materiál, a malé 
množství mazanice, štípané a broušené industrie.

Tato lokalita nebyla dosud známa. Její význam 
souvisí i s asi 1 km vzdálenou a již zničenou jeskyní 
Na Turoldu, odkud známe četné soudobé nálezy (Koš-




